DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 59Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

CONTRATO: 081/2020
PROCESSO: 2020/833849

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19,
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano
Interno: 20DEF404902; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: samy lourinho, forró do bacana,    banda brega epo-
que, teddy marks, nega lora, adriana oliver e banda, hugo santos, ban-
da batidão, chico sales, tony brasil, mister panda, jeff  moraes, banda the
moro, banda perola negra, dupla caio vitor e tinan, dupla henrique e ga-
briel.
Valor Total: R$ 128.000,00
Data de Assinatura: 19/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 592301
CONTRATO: 084/2020

PROCESSO: 2020/727142
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19,
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano
Interno: 20EMEN00271; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa:
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: antônio marcos, monique moral, deuza magalhães,
alanzinho, zezinho dos teclados.
Valor Total: R$ 34.500,00
Data de Assinatura: 20/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 592314

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA 316 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
EXTRATO DO EDITAL Nº 013/2020 DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA FUNDA-
ÇÃO CULTURAL DO PARÁ PARA – PRÊMIO ARRAIAL EM CASA.
A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 6.576 de 2003,
alterada pela Lei Estadual nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº
14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro
de Nazaré, cidade de Belém, estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui deno-
minada simplesmente FCP, torna público o processo seletivo regulado pelo
Edital “PRÊMIO CARNAVAL EM CASA”, que obedecerá às normas presentes
no próprio instrumento convocatório, da Lei Federal nº 8.666 de 1993 e
demais legislações pertinentes, nos seguintes termos:
OBJETO
O presente Edital visa amenizar o impacto das restrições estabelecidas em
função da Pandemia do Novo Coronavírus, em consonância com o Decreto
Estadual nº 800 de 31 de maio de 2020, que dispõe sobre a retomada eco-
nômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio de medidas
de distanciamento controlado e protocolos para reabertura e funcionamen-
to de segmentos de atividades econômicas e sociais, reconhecendo a cul-
tura como um direito fundamental que deve ser assegurado a todos. Serão
selecionadas dez (10) Escolas de Samba ao “PRÊMIO CARNAVAL EM CASA”,
com a fi nalidade de apoiar fi nanceiramente esta importante manifestação
da cultura brasileira, contribuindo para o incremento da economia artística,
criativa e cultural no Pará e para a garantia do acesso continuado à cultura.
As apresentações de que trata o item acima serão entregues em mídias
digitais por meio do endereço eletrônico abaixo e publicado nas páginas
ofi ciais da FCP e posteriormente nas páginas dos selecionados, e serão
regidas pelas normas contidas no presente Edital.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas virtualmente, exclusivamente pelo endereço
eletrônico premiocarnavalemcasa2020@fcp.pa.gov.br  sob o título “INS-
CRIÇÃO”, no período de 21 de outubro de 2020 a 03 de dezembro de 2020.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 592341

PORTARIA 317 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
EXTRATO DO EDITAL Nº 014/2020 DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ PARA – PRÊMIO TOADA EM CASA.
A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 6.576 de 2003,
alterada pela Lei Estadual nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº
14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro
de Nazaré, cidade de Belém, estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui deno-
minada simplesmente FCP, torna público o processo seletivo regulado pelo
Edital “PRÊMIO TOADA EM CASA”, que obedecerá às normas presentes no
próprio instrumento convocatório, da Lei Federal nº 8.666 de 1993 e de-
mais legislações pertinentes, nos seguintes termos:
OBJETO
O presente Edital visa amenizar o impacto das restrições estabelecidas em
função da Pandemia do Novo Coronavírus, em consonância com o Decreto
Estadual nº 800 de 31 de maio de 2020, que dispõe sobre a retomada
econômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio de me-
didas de distanciamento controlado e protocolos para reabertura e funcio-
namento de segmentos de atividades econômicas e sociais, reconhecendo
a cultura como um direito fundamental que deve ser assegurado a todos.
Serão selecionados vinte (20) Grupos de Toada ao “PRÊMIO TOADA EM
CASA”, com a fi nalidade de apoiar fi nanceiramente esta importante mani-
festação da cultura brasileira e regional, contribuindo para o incremento da
economia artística, criativa e cultural no Pará e para a garantia do acesso
continuado à cultura.
As apresentações serão entregues em mídias digitais por meio do endereço
eletrônico abaixo e publicado nas páginas ofi ciais da FCP e posteriormente
nas páginas dos selecionados, e serão regidas pelas normas contidas no
presente Edital.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas virtualmente, exclusivamente pelo endereço
eletrônico premiotoadaemcasa2020@fcp.pa.gov.br  sob o título “INSCRI-
ÇÃO”, no período de 21 de outubro de 2020 a 03 de dezembro de 2020.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 592346
PORTARIA 315 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

EXTRATO DO EDITAL Nº 012/2020 DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA FUNDA-
ÇÃO CULTURAL DO PARÁ PARA – PRÊMIO ARRAIAL EM CASA.
A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 6.576 de 2003,
alterada pela Lei Estadual nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº
14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro
de Nazaré, cidade de Belém, estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui deno-
minada simplesmente FCP, torna público o processo seletivo regulado pelo
Edital “PRÊMIO ARRAIAL EM CASA”, que obedecerá às normas presentes
no próprio instrumento convocatório, da Lei Federal nº 8.666 de 1993 e
demais legislações pertinentes, nos seguintes termos:
OBJETO
O presente Edital visa amenizar o impacto das restrições estabelecidas em
função da Pandemia do Novo Coronavírus, em consonância com o Decreto
Estadual nº 800 de 31 de maio de 2020, que dispõe sobre a retomada eco-
nômica e social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio de medidas
de distanciamento controlado e protocolos para reabertura e funcionamen-
to de segmentos de atividades econômicas e sociais, reconhecendo a cul-
tura como um direito fundamental que deve ser assegurado a todos. Serão
selecionadas cinquenta (50) quadrilhas juninas ao “PRÊMIO ARRAIAL EM
CASA”, com a fi nalidade de apoiar fi nanceiramente esta importante mani-
festação da cultura brasileira e regional, contribuindo para o incremento da
economia artística, criativa e cultural no Pará e para a garantia do acesso
continuado à cultura.
As apresentações serão entregues em mídias digitais por meio do endereço
eletrônico referido no item abaixo e publicado nas páginas ofi ciais da FCP
e posteriormente nas páginas dos selecionados, e serão regidas pelas nor-
mas contidas no presente Edital.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão realizadas virtualmente, exclusivamente pelo endereço
eletrônico premioarraialemcasa2020@fcp.pa.gov.br  sob o título “INSCRI-
ÇÃO”, no período de 21 de outubro de 2020 a 03 de dezembro de 2020.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 592337